Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
231 26.08.2021 г.

ПРИКАЗ
«Об утверждении муниципального плана
мероприятий по подготовке выпускников
9-х классов к ГИА-2022».

В целях организованной подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций, освоивших образовательные программы основного общего образования к
государственной итоговой аттестации

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по подготовке обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего образования к прохождению
государственной итоговой аттестации в 2021-2022 учебном году (Приложение 1).

2. Главному специалисту отдела образования (Седова О.Н.):
2.1. Обеспечить выполнение муниципального плана мероприятий по подготовке

выпускников 9-х классов к государственной итоговой аттестации в 2021-2022 учебном
году.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Утвердить школьные планы по подготовке выпускников 9-х классов к

государственной итоговой аттестации.
Срок: до 30.08.2021 года

3.2. Обеспечить контроль за выполнением школьного плана по подготовке
выпускников 9-х классов к государственной итоговой аттестации.

Срок: в течение 2021-2022 учебного года

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Седову О.Н.,
главного специз^йфрЗУйща образования.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке обучающихся общеобразовательных организаций Адамовского района,

освоивших образовательные программы основного общего образования
к прохождению государственной итоговой аттестации в 2022 году

Цель: Создание оптимальных условий для качественной подготовки обучающихся -  выпускников 9-х классов к прохождению
государственной итоговой аттестации в 2022 году в форме ОГЭ по программам среднего общего образования.

Задачи:
- ознакомление с нормативно-правовой базой государственной итоговой аттестации, своевременное информирование участников

(учителей, обучающихся, родителей) об изменениях в нормативной базе;
- координация, контроль, анализ работы по организации и проведению подготовки к государственной итоговой аттестации;
- своевременное формирование базы данных выпускников по программам основного общего образования;
- психолого-педагогическое сопровождение выпускников 9-х классов в процессе подготовки к прохождению государственной

итоговой аттестации.

Структура управления подготовкой к ГИА-2022

Работа с обучающимися Работа с кадрами Работа с родителями
Традиционная урочная система, элективные
курсы.

Методическое объединение учителей-
предметников, наставничество.

Родительские собрания.

Система индивидуальных консультаций. Проведение районных практико­
ориентированных семинаров, мастер-
классов, открытых уроков.

Индивидуальное консультирование.

Организация дополнительных занятий в
каникулярный период.

Проведение методических дней в
общеобразовательных организациях.

Издание информационных памяток.

Классные собрания. Диссеминация педагогического опыта по
подготовке к государственной итоговой
аттестации.

Дистанционные консультации педагогами,
имеющими опыт в подготовке к ОГЭ
(учителя высшей категории, учителя-
тьюторы).

Организация работы консультационных
пунктов на базе МБОУ «Адамовская средняя
общеобразовательная школа № 1
им. М.И. Шеменёва».

Содержание мероприятий муниципального плана подготовки выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций
Адамовского района к государственной итоговой аттестации в 2021-2022учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. Ознакомление с нормативно-правовой базой государственной (итоговой) аттестации.
1.1. Изучение приказов и писем Министерства просвещения РФ,

Министерства образования Оренбургской области, Рособрнадзора по
вопросам подготовки и проведения ГИА-2022.

в течение учебного года Седова О.Н., главный специалист
отдела образования,

методисты МКУ МФЦ
1.2. Информирование выпускников, родителей (законных

представителей), общественности на родительских собраниях и
школьных сайтах по вопросам:
- подготовки к сдаче ОГЭ обучающихся по программам основного
общего образования;
- изменений в нормативно-правовой базе государственной итоговой
аттестации в форме ОГЭ и ГВЭ;
- изменений в правилах поведения на ОГЭ обучающих по
программам основного общего образования;
- процедуры проведения государственной итоговой аттестации в
форме ОГЭ и ГВЭ.

в течение учебного года Руководители 0 0

1.3. Оформление стендов и информации на сайтах общеобразовательных
организаций для выпускников 9-х классов по вопросам ГИА и
профориентационной работе.

октябрь 2021 года Руководители ОО

1.4. Проведение классных часов с целью изучения нормативно-правовой
базы государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ и ГВЭ.

в течение учебного года Классные руководители

2. Психолого-педагогическое сопровождение процесса подготовки к государственной итоговой аттестации.
2.1. Диагностика профессионального определения выпускников 9-х

классов.
сентябрь 2021 года Руководители 0 0 ,

классные руководители,
педагоги-психологи

2.2. Психологические тренинги готовности выпускников к контрольным
процедурам.

октябрь 2021 года Руководители 0 0 ,
классные руководители,

педагоги-психологи
2.3. Муниципальные, школьные и классные родительские собрания с

участием педагогов-психологов.
в течение учебного года Руководители ОО,

специалисты отдела образования,
методисты МКУ МФЦ,
классные руководители

2.4. Диагностика тревожности выпускников 9-х классов. январь-февраль 2022 года Педагоги-психологи,
классные руководители

2.5. Индивидуальная работа с выпускниками с повышенной
тревожностью.

февраль-май 2022 года Педагоги-психологи,
классные руководители

2.6. Практические занятия с выпускниками 9-х классов по темам «Как
готовиться к экзаменам», «Поведение на экзамене», «Способы
снятия психологического напряжения», «Как бороться со стрессом»,
«Эмоции и поведение».

январь-апрель 2022 года Педагоги-психологи,
классные руководители

3. Повышение качества образования по оби\еобразователъным предметам.
3.1. Проведение практических занятий по русскому языку, математике,

предметам по выбору в каникулярное время.
в течение учебного года У чителя-пре дметники

3.2. Дополнительные занятия по русскому языку, математике и
предметам по выбору выпускников 9-х классов за счет кружковой
работы по 1 часу в неделю, по расписанию, утвержденному
руководителей общеобразовательной организации.

в течение учебного года У чителя-пре дметники

3.3. Отслеживание и корректировка индивидуальных образовательных
маршрутов выпускников 9-х классов. Групповая и индивидуальная
работа с группой «Риск» и высокомотивированными выпускниками.
Доведение результатов контрольных работ до сведения родителей
(законных представителей).

в течение учебного года Руководители ОО,
методисты МКУ МФЦ,
классные руководители,

учителя-предметники

3.4. Проверка общеобразовательных организаций района,
осуществляющих подготовку к государственной итоговой
аттестации выпускников, входящих в группу «Риск».

февраль 2021 года Специалисты отдела
образования,

методисты МКУ МФЦ
3.5. Проведение аппаратных совещаний с приглашением руководителей

общеобразовательных организаций района по проблемам подготовки
к ОГЭ.

в течение учебного года Специалисты отдела
образования,

методисты МКУ МФЦ
4. Участие выпускников 9-х классов в мониторинговых исследованиях.

4.1. Организация дополнительных занятий и консультаций для
обучающихся 9-х классов (разного уровня подготовки).

в каникулярное время Руководители ОО,
учителя-предметники

4.2. Проведение пробного ОГЭ для обучающихся 9-х классов по
русскому языку, математике и предметам выбора.

март-апрель 2022 года Специалисты отдела
образования, методисты МКУ

МФЦ, руководители ППЭ
4.3. Индивидуальное собеседование с выпускниками 9-х классов по

вопросам успеваемости, самоопределения обучающихся.
декабрь 2021 года Классные руководители

4.4. Мониторинг организации подготовки к ОГЭ, итоговому
собеседованию в общеобразовательных организациях.

в течение учебного года Руководители ОО,
учителя-предметники

Индивидуальная работа с группой «Риск» и
высокомотивированными учащимися.

4.5. Индивидуальная и групповая работа по устранению учебных
дефицитов обучающихся. Работа с обучающимися, претендующими
на высокие баллы по результатам сдачи ОГЭ.

в течение учебного года Руководители ОО,
учителя-предметники

4.6. Посещение консультаций, организованных для подготовки к ОГЭ и
ГВЭ. Работа с демонстрационными версиями ОГЭ. Работа по
тренировке заполнения бланков ОГЭ. Работа с заданиями КИМов
различной сложности.

в течение учебного года Руководители ОО,
учителя-предметники

5. Мероприятия с педагогами общеобразовательных организаций.
5.1. Создание банка данных о педагогических кадрах, работающих в

9-х классах (образование, квалификационная категория, стаж
работы, повышение квалификации, результаты сдачи итоговой
аттестации за три последних года).

август 2021 года Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ

5.2. Определение учителей группы «Риск». Планирование методической
работы с учителями группы «Риск» на учебный год.

август-сентябрь 2021 года Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ

5.3. Мониторинг повышения квалификации, подготовки:
- учителей-предметников,
- руководителей ППЭ,
- организаторов ОГЭ, ГВЭ в аудиториях ППЭ,
- лиц ответственных за информационный обмен,
- экспертов предметных комиссий ОГЭ, ГВЭ,
- общественных наблюдателей,
- лиц, уполномоченных ГЭК в контроле.

по графику Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ

5.4. Участие в вебинарах, мастер-классах для учителей-предметников по
вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9.

в течение учебного года Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ,

методисты МКУ МФЦ
5.5. Мастер-классы для учителей русского языка, математики и

предметов по выбору по распространению лучшего опыта
подготовки к ОГЭ: «Методы и приемы решения отдельных типов
заданий с развернутым ответом к ОГЭ (ГВЭ)».

в каникулярное время Методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО,

учителя, выпускники которых
показали высокие результаты

при сдаче ОГЭ
5.6. Трансляция эффективных педагогических практик

общеобразовательных организаций с наиболее высокими
результатами ОГЭ-2021.

в каникулярное время Руководители РМО,
учителя, выпускники которых
показали высокие результаты

при сдаче ОГЭ

5.7. Индивидуальные консультации учителям-предметникам по
вопросам подготовки к ОГЭ, проведению мониторинга, анализу и
интерпретации результатов, по дистанционному обучению при
подготовке к государственной итоговой аттестации.

в течение учебного года Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ,

методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО

5.8. Осуществление наставничества для учителей, показывающих низкие
образовательные результаты или требующих дополнительного
методического сопровождения.

в течение учебного года Дюзельбаева Н.Т., начальник
МКУ МФЦ,

методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО

5.9. Посещение и анализ уроков учителей-предметников, преподающих в
9-х классах.

в течение учебного года Методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО

5.10. Анализ результатов контрольных процедур с учащимися
общеобразовательных организаций района. Составление адресных
методических рекомендаций.

в течение учебного года Методисты МКУ МФЦ

6. Работа с общеобразовательными организациями со стабильно низкими образовательными результатами.
6.1. Анализ результатов ОГЭ-2021, выявление пробелов в подготовке по

отдельным общеобразовательным предметам в
общеобразовательных организациях района.

август 2021 года Методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО

6.2. Организация работы с педагогами, показавшими низкие результаты
на ОГЭ-2021 (повышение квалификации учителей, оказание
методической помощи).

в течение учебного года Методисты МКУ МФЦ,
руководители РМО

6.3. Выявление школ со стабильно низкими образовательными
результатами и оказание им методической помощи.

август 2021 года Методисты МКУ МФЦ

7. Мероприятия с привлечением специалистов центра занятости населения.
7.1. День выпускника. ноябрь 2022 года Центр занятости населения,

специалисты отдела образования.
7.2. Классные часы «Современный рынок труда», «Востребованные и

невостребованные профессии».
в течение учебного года Центр занятости населения,

специалисты отдела образования.